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Abstract
This work explores ray tracing of con-

structive solid geometry (CSG) and its ac-

celeration in combination with ray tracing

triangles. It proposes a way how to exploit

Embree, a highly optimized library using

bounding volume hierarchy for ray tracing

triangle meshes, for rendering CSG with

triangle meshes.
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Abstrakt
Tato práce zkoumá metody sledování pa-

prsku v kombinaci s konstruktivní geome-

trií těles (CSG). Dále navrhuje způsob

využití Embree, vysoce optimalizované

knihovny používající hierarchii obálek pro

sledování paprsků v trojúhelníkových si-

tích, pro zobrazení CSG v kombinaci s

trojúhelníkovými sítěmi.

Klíčová slova: Ray tracing, CSG,

Embree, triangle meshes, BVH

Překlad názvu: Efektivní sledování

paprsků v CSG modelech

iv

Contents
1 Introduction 1

2 Background 3

2.1 Solid representations . . . . . . . . . . . 3

2.1.1 Polygon meshes . . . . . . . . . . . . . 3

2.1.2 Constructive Solid Geometry . 5

2.2 Ray tracing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.3 Acceleration techniques . . . . . . . . . 9

2.3.1 Spatial division . . . . . . . . . . . . . 9

2.3.2 Decreasing the number of rays 13

2.4 Ray tracing with CSG . . . . . . . . . 13

2.4.1 BVH for CSG . . . . . . . . . . . . . 15

2.5 Embree . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2.5.1 Embree API . . . . . . . . . . . . . . . 17

3 Implementation 23

3.1 Setting up . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.1.1 File format . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.1.2 CSG tree . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.1.3 Reading data . . . . . . . . . . . . . . 27

3.1.4 Embree . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3.2 Collecting intersections . . . . . . . . 32

3.2.1 Thread related problems . . . . 32

3.2.2 Intersection Storage . . . . . . . . 34

3.2.3 Intervals . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

3.3 Evaluating CSG . . . . . . . . . . . . . . 36

3.3.1 Tree traversal . . . . . . . . . . . . . 37

3.3.2 Union . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

3.3.3 Difference . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

3.3.4 Intersect . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

3.3.5 After traversing . . . . . . . . . . . . 43

3.4 Problems encountered . . . . . . . . . 44

3.4.1 Non-manifolds in CSG . . . . . . 44

3.4.2 Memory problems . . . . . . . . . . 45

4 Results 47

4.1 Austrian Imperial Crown . . . . . . 47

4.2 Asian Dragon . . . . . . . . . . . . . . . . 51

4.3 Happy Buddha . . . . . . . . . . . . . . . 52

4.4 CSG models . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

4.5 Test summary and optimization

proposals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

5 Conclusion 57

Bibliography 59

v

Figures
2.1 Example of a triangle mesh cloth. 4

2.2 Example of a CSG tree . . . . . . . . . 5

2.3 Basic operations of a cube and a

sphere. From left: Union, difference

and intersection . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.4 Example of ray tracing. . . . . . . . . . 7

2.5 Example of ray tracing CSG. . . . 14

2.6 The Utah Fairy (174k triangles),

rendered with textures, transparency,

and shadows. Model originally

modelled using DAZ3D’s DAZ Studio.

Rendered with the OSPRay

high-fidelity visualization

toolkit.[11] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.1 Diagram of communication

between Embree and user code . . . 23

3.2 Union - case 3. . . . . . . . . . . . . . . . 40

3.3 Difference - case 2. . . . . . . . . . . . . 42

3.4 Intersection. . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

4.1 Test cases. Top left: 0 cylinders,

top right: 10 cylinders, bottom left:

100 cylinders, bottom right: 1000

cylinders, . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

4.2 Render of the scene with 100

cylinders where difference was

changed to union. . . . . . . . . . . . . . . . 49

4.3 Number of intersections. Left:

Phong, right: pathtracer . . . . . . . . . 50

4.4 Test cases of the Asian Dragon. . 52

4.5 Path tracer render of Happy

Buddha statue. . . . . . . . . . . . . . . . . 53

4.6 Test cases from left to right: 0%,

25%, 50%, 75%. . . . . . . . . . . . . . . . . 53

4.7 CSG scene: Biplane. . . . . . . . . . . 54

4.8 Scene Snail. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

4.9 Scene Villa Rotonda. . . . . . . . . . . 55

vi

Tables
4.1 Austrian Imperial Crown,

rendering mode: Phong, triangles: 4

868 924, resolution: 512x512,

pathtracer reference time: 238 ms . 48

4.2 Austrian Imperial Crown,

rendering mode: pathtracer, triangles:

4 868 924, resolution: 512x512,

pathtracer reference time: 238 ms . 50

4.3 Asian dragon, rendering mode:

Phong, triangles: 7 349 978,

resolution: 512x512, pathtracer

reference time: 205 ms . . . . . . . . . . 51

4.4 Asian dragon, rendering mode:

pathtracer, triangles: 7 349 978,

resolution: 512x512, pathtracer

reference time: 205 ms . . . . . . . . . . 52

4.5 Happy Buddha, rendering mode:

Phong, triangles: 1 087 474,

resolution: 512x512, pathtracer

reference time: 40.96 ms. . . . . . . . . 54

4.6 Happy Buddha, rendering mode:

Pathtracer, triangles: 1 087 474,

resolution: 512x512, pathtracer

reference time: 40.96 ms. . . . . . . . . 54

4.7 resolution: 512x512. . . . . . . . . . . . 55

4.8 resolution: 512x512. . . . . . . . . . . . 56

vii

Chapter 1

Introduction

This work explores ray tracing of constructive solid geometry (CSG) and

its acceleration in combination with ray tracing triangles. The main idea

behind this work is to use a framework optimized for ray tracing triangles

and implement a support for CSG trees, which would for example enable

“slicing” models and exposing their inner parts.

This work follows master degree thesis of Petr Zajíček [1]. In his work,

he considered ray tracing of CSG using acceleration data structures. After

evaluating some of the data structures he decided to apply kd-trees for reasons

mentioned in section 2.3.1. This work takes a different approach and uses

Embree, a highly optimized library using bounding volume hierarchy for ray

tracing triangle meshes. I propose a way how to exploit Embree for rendering

CSG with triangle meshes.
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Chapter 2

Background

This chapter covers the necessary basics related to rendering CSG models.

First, it depicts geometry types used in the work, then it explains ray tracing

techniques, their accelerations and how they work with constructive solid

geometry. Finally, it describes Embree, the library used in this work.

2.1 Solid representations

There are various solid representations, however this work focuses only on two

of them: polygon meshes and constructive solid geometry.

2.1.1 Polygon meshes

Polygon meshes belong to the boundary representation group, which delimits

some of its characteristics. Each object is defined by a collection of connected

surface elements, which corresponds to the boundary of the solid. This results

in easy ray intersection tests and displaying surfaces, however it does not offer

any information about insides of solids. As a result, this representation is

widely used when only surfaces are needed and information about the object

interior is unnecessary, in other words, when solids are only observed from

the outside as in the real world.

Polygon meshes consist of two parts: geometry and topology. Geome-

try defines positions of vertices and by its changes polygons change shape,

position, size or orientation in space. Topology defines connections between
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2. Background ..........................................

Figure 2.1: Example of a triangle mesh cloth.

vertices. A connection between two vertices is called an edge. Vertices and

edges together with faces define polygons. Four or more polygons can form

a polyhedron.

Polygon meshes use two-dimensional polygons to create shapes of three-

dimensional polyhedral objects. The main idea behind this representation

is that every object can be modeled using polygons, but to get the precise

shape, a large number of polygons would be required. Reducing the amount

of polygons leads to a lower precision, but it is often imperceptible for human

eyes.

Furthermore, when rendering polygon meshes, interpolations of normals

between vertices can be used to create smooth transitions between polygons

and therefore hide sharp edges on round surfaces. Other ways of enhancements

are also possible, such as using textures for bump mapping.

The most common type of polygons is a triangle, but quadrilaterals or

other simple convex polygons can be also used. Triangles have one advantage


[…]

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Figure 4.4: Test cases of the Asian Dragon.

#Rays #OR/ray #SUB/ray #all/ray Render time [ms] Trace speed [MRay/s]

Cylinders: 0 577183 0 0 0 365 1.5813

Cylinders: 10 578396 0.11 0.07 0.17 397 1.4569

Cylinders: 100 565 760 2.65 0.24 2.89 750 0.7543

Cylinders: 1000 463 290 27.16 0.29 27.45 3 322 0.1395

Table 4.4: Asian dragon, rendering mode: pathtracer, triangles: 7 349 978,

resolution: 512x512, pathtracer reference time: 205 ms

4.3 Happy Buddha

The third tested scene is Happy Buddha statue also created by Stanford

University Computer Graphics Laboratory. This scene has 1 087 474 triangles

and pathtracer reference time is 41 ms.

This scene is made from a 3D scan and it is a manifold. In this test,

it was traced as a solid, that is without virtual points. While searching for

all ray intersections in previous scenes slowed down the algorithm, in this
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Figure 4.5: Path tracer render of Happy Buddha statue.

Figure 4.6: Test cases from left to right: 0%, 25%, 50%, 75%.

case there are mostly only two intersections with a ray. The render time of

the scene without any additional primitives is 94 ms.

Testing cases are different for his scene. Instead of cylinders, there is

only one cube, which moves in the scene and covers Happy Buddha statue.

The cube is subtracted from the statue. The independent variable is how

much of the status is "cut out" by the cube. Test cases are shown in figure 4.6

In table 4.5 and table 4.6 are measured results. The first column is how

much of the statue was approximately covered by the cube. Measured render

times grow with higher coverage, but drop as the statue gets covered entirely.

This is caused by faster no hit evaluation. Tree traversal returns number of

intervals in the result and if it returns zero, the result is not retrieved and

returned. Additionally, there is no color evaluation, which cases path tracer

to lower render times earlier.
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#SUB/ray Render time [ms] Trace speed [MRay/s]

0% 0 34 7.71

25% 0.03 40 6.55

50% 0.06 52 5.04

75% 0.08 56 4.68

100% 0.08 46 5.70

Table 4.5: Happy Buddha, rendering mode: Phong, triangles: 1 087 474,

resolution: 512x512, pathtracer reference time: 40.96 ms.

#Rays #SUB/ray Render time [ms] Trace speed [MRay/s]

0% 350 713 0.001 93 3.77

25% 349 395 0.043 97 3.60

50% 328 753 0.085 106 3.10

75% 306 053 0.106 94 3.26

100% 262 144 0.083 60 4.37

Table 4.6: Happy Buddha, rendering mode: Pathtracer, triangles: 1 087 474,

resolution: 512x512, pathtracer reference time: 40.96 ms.

Figure 4.7: CSG scene: Biplane.

4.4 CSG models

After testing performance on scenes with triangle meshes, this last test uses

purely CSG scenes. All models in this part are courtesy of doc. Dr. Alexander

Wilkie from Charles University in Prague. Three scenes were used for tests,

Biplane, Snail and Rotonda. Biplane is the smallest one of them, with only
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Figure 4.8: Scene Snail.

Figure 4.9: Scene Villa Rotonda.

336 primitives. Snail consists of spheres subtracted from each other creating

a snail shell. This scene has 2 144 primitives and it is lopsided. The last one

is the Villa Rotonda and it has 1 255 primitives.

#OR/ray #SUB/ray #AND/ray #all/ray Render time [ms] Trace speed [MRay/s]

Biplane 1.036 0.234 0.001 1.271 243 0.927

(336 primitives)

Snail 10.107 0.312 0 10.419 1 980 0.132

(2 144 primitives)

Rotonda 4.096 0.746 1.386 817.853 2 746 0.095

(1 255 primitives)

Table 4.7: resolution: 512x512.
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#Rays #OR/ray #SUB/ray #AND/ray #all/ray Render time [ms] Trace speed [MRay/s]

Biplane 799 762 4.26 0.72 0.02 5.00 2 173 0.368

(336 primitives)

Snail 934 637 27.83 1.03 0 28.86 20 812 0.045

(2 144 primitives)

Rotonda 1 446 151 7.09 1.95 4.49 13.53 18 371 0.787

(1 255 primitives)

Table 4.8: resolution: 512x512.

4.5 Test summary and optimization proposals

Since tests did not bring results as expected, I looked more closely at running

times of Embree ray tracing times and my tree traversal. The current ratio

measured for Biplane is approximately 1:3. Embree traced a ray in 0.0055 ms

on average. To make this part run faster there are two possible optimizations.

First, better intersection tests with quick tests before computing the point of

the intersection. Second, not using instances of scenes, but have all geometries

in one scene.

Instances are very useful and easy way to implement CSG, however,

Embree documentation does not give any additional information about how

the BVH tree is build. It is ambiguous how BVH is built in case of instances

and therefore it might be less effective than having all geometries in one

scene. This would require creating a geometry for each primitive, store

transformations and apply them manually before every bounds, intersection

and occluded test.

However, traversing CSG tree took three times longer and therefore there

is more space for optimization. For example creating own structure to store

intervals instead of std::list, or using cache-friendly implementation of CSG

trees.
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Chapter 5

Conclusion

This work explored ray casting in combination with CSG and proposed a way

how to exploit Embree for CSG ray tracing. I was able to implement the CSG

support in Embree successfully. As expected, the cost for extending Embree

was significantly higher render times due to collecting all intersections and

evaluating CSG trees.

At the end of the previous chapter, I suggested possible improvements

for the future work. First, it is possible to use geometries instead of instances

to guarantee Embree builds its internal structure effectively. Since the

tree traversal took three times as long as collecting intersections, further

optimization is of this part is also possible. For example using tree priming

or other methods excluding parts of the tree from traversing.

This work shown how it is possible to use Embree for CSG ray tracing

and provided its results. While there is still space for optimization, it is left

for any future work that would follow this thesis.
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