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Cílem diplomové práce Markéty Karaffové bylo prostudování metod sledování paprsků v CSG

modelech a následný návrh metody, která umožní kombinovat CSG a polygonální sítě. Zadání

předpokládá implementaci s využitím knihovny Embree a následné otestování na nejméně pěti

scénách různé složitosti.

Úvodní část práce popisuje základní geometrické reprezentace, metody sledování paprsku a

knihovnu Embree. Kapitola 3 se věnuje implementaci zobrazování CSG s využitím Embree.

Kapitola 4 prezentuje dosažené výsledky na několika testovacích scénách.

Práce přehledně shrnuje základní reprezentace těles, diskuze jednotlivých reprezentací by však

mohla být hlubší s více odkazy na literaturu. Popis akceleračních metod pro metody sledování

paprsku je pro účely práce vyhovující, rovněž tak popis knihovny Embree. Popis implementace je

dobrý a poměrně detailní, textu by však prospělo shrnutí a ilustrace implementované metody

v úvodu této části práce. Výsledky dobře vyhodnocují chování implementované metody na

testovaných scénách.

Práce je psána v angličtině a její jazykovou i grafickou úroveň považuji za solidní. Kladně oceňuji

aktivní přístup diplomantky k řešení práce. Během vývoje aplikace musela autorka vyřešit řadu

problémů spojených s použitím knihovny Embree. Zadání práce považuji za splněné, autorce se

podařilo úspěšně využít Embree pro zobrazování komplikovaných CSG modelů. Bohužel se v práci

už nepodařilo realizovat některé optimalizace jako prořezávání CSG stromu, které by mohly

výsledky dále vylepšit. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem hodnotím práci stupněm B-velmi

dobře.
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